
 

 

 
Deliberazione  n. 4   del 30/03/2011 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010. APPROVAZIONE. 
  

L’ASSEMBLEA 

  
PREMESSO CHE:  
 

- l’articolo 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi 
annuale e pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di 
Amministrazione”; 
 

VISTI : 
 

- le disposizioni previste dall’articolo 227 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato dal 
decreto legislativo n. 267/2000, così come modificate dalla legge n. 189/2008, articolo 2-quater, le quali 
prescrivono che entro il 30 Aprile dell’anno successivo sia adottata dall’Assemblea Consortile la 
deliberazione di approvazione del Rendiconto di Gestione; 
 

- il Titolo VI del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, relativo alla rilevazione e dimostrazione dei 
risultati di gestione; 

 
- lo schema di Conto Consuntivo approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 31 gennaio 

1996, n. 194; 
 
- le determinazioni del Segretario  n. 31 del 11.06.2010 e n. 8 del 03.02.2011, hanno provveduto ad 

approvare il Conto del Tesoriere e i Conti degli Agenti Contabili;  
 
- la determinazione del Segretario n. 9 del 18.02.2011 ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei 

beni di proprietà consortile al 31.12.2010;  
 

- la determinazione del Segretario n. 10 del 18.02.2011, ha provveduto alla ricognizione e riaccertamento 
dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2010; 

 
- la deliberazione n. 6 del 08.03.2011 adottata dal Consiglio di Amministrazione, con la quale si è 

provveduto all’approvazione della Relazione Illustrava al Rendiconto di Gestione per l’anno 2010, che si 
allega alla presente sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale; 

 
- il Conto del Bilancio 2010 redatto sulla base del Conto del Tesoriere – Cassa di Risparmio di Bra S.p.A. e 

le successive scritture apportate dagli uffici per il riscontro con la contabilità consortile; 
 

- il Prospetto di Conciliazione, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio redatti sulle risultanze della 
contabilità consortile; 

 
- la Relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto di Gestione 2010, verbale protocollo n. 3613 del 

10.03.2011, che si allega alla presente sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale; 
 
 

Dato atto che non sussistono debiti fuori bilancio, non riconosciuti, ai sensi dell’articolo 194 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 193 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, 
con propria deliberazione n. 4 del 04.10.2010 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi; 
 
Dato atto inoltre che, nel rispetto del disposto dell’articolo 193 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali, con proprie deliberazioni n. 4 del 04.10.2010 e n. 5 del 25.11.2010, è stata, rispettivamente, effettuata 
l’analisi sugli equilibri di bilancio e l’assestamento generale; 
 



Ritenuto pertanto opportuno approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2010, che si allega alla 
presente deliberazione a formare parte integrante e sostanziale, e da cui si evince che la gestione finanziaria 
dell’esercizio 2010 chiude con le seguenti risultanze finali: 
 

 RESIDUI 

(Euro) 

COMPETENZA 

(Euro) 

TOTALE 

(Euro) 

FONDO CASSA AL 1.01.2010 646.389,58 

RISCOSSIONI 192.546,69 980.745,84 1.173.292,53 

PAGAMENTI 281.940,08 754.411,51 1.036.351,59 

FONDO CASSA AL 31.12.2010 783.330,52 

RESIDUI ATTIVI 76.935,40 278.804,56 355.739,96 

RESIDUI PASSIVI 208.828,71 155.468,11 364.296,82 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2010 774.773,66 

 
 
Ritenuto, altresì, opportuno di approvare anche il Conto del Patrimonio, che si allega alla presente 
deliberazione a formare parte integrante e sostanziale, che chiude con le seguenti risultanze:  

 

TOTALE ATTIVITA’ E  PASSIVITA’ 1.156.839,77 

PATRIMONIO NETTO 892.542,95 

 

 

Ritenuto, altresì, opportuno di approvare il Conto Economico, desunto dal Prospetto di Conciliazione, che si 
allega alla presente sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale, che chiude con le seguenti 
risultanze:  

 

PROVENTI DELLA GESTIONE 1.107.980,85 

COSTI DELLA GESTIONE 769.145,31 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA  338.835,54 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.059,61 

RISULTATO STRAORDINARIO DELLA GESTIONE 17.427,62 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 360.322,77 

 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010. 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 13: TRICARICO (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 382,16); STORELLO (Comune di Pinerolo 
= mill. 6.26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6.26); CALLIGARO (Comune di Chieri = mill.6,26); 
ACCOSSATO (Comune di Collegno = mill.6,26); DELLA PEPA (Comune di Ivrea = mill.6,26); STORELLO 



(CONS. ACEA= mill 62,40); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 106,66); CAVAZZONI (CADOS = 
mill.128,25); MARCHISIO (CCS = mill.50,60); BETTI (CISA = mill. 40,56); DI CRESCENZO (COVAR 14 = 
mill.106,30). 
 
Assenti n. 3 (CCA, Comune di Ciriè, Comune di Moncalieri) 
 
Non partecipanti al voto n.0  
Votanti  n. 13    
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13   
Contrari n. 0   

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A 

                                                                  
1. DI APPROVARE il Conto del Bilancio 2010 con i suoi allegati, che si allega alla presente sotto la lettera A 

quale parte integrante e sostanziale e da cui si evince che l’esercizio finanziario 2010 chiude con le 
seguenti risultanze finali: 
 

 RESIDUI 

(Euro) 

COMPETENZA 

(Euro) 

TOTALE 

(Euro) 

FONDO CASSA AL 1.01.2010 646.389,58 

RISCOSSIONI 192.546,69 980.745,84 1.173.292,53 

PAGAMENTI 281.940,08 754.411,51 1.036.351,59 

FONDO CASSA AL 31.12.2010 783.330,52 

RESIDUI ATTIVI 76.935,40 278.804,56 355.739,96 

RESIDUI PASSIVI 208.828,71 155.468,11 364.296,82 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2010 774.773,66 

 
 

2. DI APPROVARE il Conto del Patrimonio al 31.12.2010, che si allega alla presente sotto la lettera A quale 
parte integrante e sostanziale e che chiude con le seguenti risultanze: 
 

TOTALE ATTIVITA’ E  PASSIVITA’ 1.156.839,77 

PATRIMONIO NETTO 892.542,95 

 

3. DI APPROVARE il Conto Economico al 31.12.2010, desunto dal Prospetto di Conciliazione, che si allega 
alla presente sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale e che chiude con le seguenti 
risultanze: 

 

PROVENTI DELLA GESTIONE 1.107.980,85 

COSTI DELLA GESTIONE 769.145,31 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA  338.835,54 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 4.059,61 

RISULTATO STRAORDINARIO DELLA GESTIONE 17.427,62 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 360.322,77 

 
4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
In sostituzione del Segretario       Il Vice Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa                        Dott. Carlo Della Pepa 
Dott.ssa Federica Canuto       (f.to in originale) 
(f.to in originale) 
 



 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 

  In sostituzione del Segretario 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa 

                 Dott.ssa Federica Canuto 
                     (f.to in originale) 

 
   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 




























































































































































































